Secundo q[uod] eor[um] doctrina sit impia & blasphem[us] s[ed] blasphem[us]
 ho[m]i[n]e n[on] h[er]e[ti]c[is] libera[rum] arbitrium, p[re]cepta Dei impossibilia blasphem[us]
h[er]et. doctr.
 esse. Bona opa null[us] apud Deu[m] meriti esse: Solam fidem ad
 salutem sufficere q[ui] et sanctitati et rei repugnant et pra
 bent liberrimam peccandi occasionem. et q[ui] si p[er] q[uod] argu
 merentur: Si non habeo libera[rum] arbitrium nec in mea
 potestate e[st] bene vel male agere q[uo] frustra sum solvatus
 h[ab]ere peccem? Si si p[re]cepta Dei sunt impossibilia ad q[uo]d
 conari illa observare? Deniq[ue] si nihil mereant bona
 opa frustra bene agimus cu[m] Deus sola sufficere.

Praeter haec a. addi p[oss]unt q[uod] doceant fidem Deo factam
 servanda[m] n[on] esse sed violari posse: docent n. si q[ui]s vole
 rit castitatem posse sine p[er]c[us]sione ducere v[el] oron[em]. q[uo]d q[ui]d
 eor[um] auth[or]es n[on] tm[en] n[on] sancti sed infames, impij, in sua
 doctrina inconstantes ac sibi ipsis contradicentes fuerunt.
 3to quod nulla auctoritate m[un]di s[un]t.

CAPITULUM TERTIUM

An sit etiam evidens doctrinam si
 dei secundum rectam prudentiam
 praeter ceteris amplectendam, et creden
 dam esse?

Conclusio. Doctrina fidei n[ost]rae n[on] tm[en] e[st] evidenter
 credibiles sed etiam evidens est eam s[ecundu]m rectam ratione[m]

p̄ ceteris credenda esse. p̄br ex dictis superior. cap. Evidens
 n̄. ē illa doctrina p̄ ceteris amplectenda et credenda esse, q̄
 evidenter ceteris credibilior est, sed doctrina fidei n̄r̄e ē
 evidenter credibilior q̄o evidens ē, n̄m̄q̄ eē adhaerendum
 minis credibilibz quam t̄magis credibilibz. m. p̄br a multis
 alijs t̄u vel m̄p̄e ē lib̄ p̄o Eclie Campianz Martyr

Alia motiva q̄bz Leonardus Jess. in Consult. q̄ fides capessenda. et p̄br ip̄dem
 argum. et motiva q̄bz p̄beti ē sup̄is et credibilior. Et ijs
 n. sexto quoz p̄ ceteris credendam ēc. Quibz addi possunt
 1o Quod doctrina fidei n̄r̄e m̄p̄e ad vitæ puritate faciat, et
 lib̄ affectu terrorū avocet. 2do q̄ nulla peccandi licē
 tiam tribuat, sed eā oibz modis excludat. 3to Quod in ea
 sola miraculis conspicui viri inveniantur. 4to Quod ad ea
 semp̄ fuerit facta plurimarū gentiū conversio. 5to Quod
 in ea summa doctorū ois etatis et Regionis circa fidei
 capita fuerit ḡensio. ḡrav. q̄ illa Religio iure p̄
 falsis h̄n̄i debent et tam̄ h̄retica repudiani p̄ qua sunt
 nova, cū ois novitas cū n̄r̄a Repub. t̄u m̄p̄e q̄nto
 de rebz Religionis agibz sit vitanda, una n. eademq̄ fi
 des a temporibz Ap̄torum p̄mansit. 2to Quia Carēnt̄ sic
 cessione ab Ap̄ly confirmato ord̄ine diducta
 3to Quia absq̄ Om̄ni Miraculo et Signo quocū proba
 ventur et ab ijs q̄ ad id nullam hab̄verūt auctoritate
 4to inducta sunt, contra h̄n̄i ip̄siḡ ex̄p̄m, q̄ q̄ p̄dicabat
 5to admirandis confirmabat signis p̄to Quia oim̄ bonorū
 opum studium tollunt. 6to Quia nullā certā quam
 sequant. Reg. h̄nt h̄t̄e q̄bz sexto oēs h̄n̄i a h̄n̄o
 usq̄ nunc eē damnatos et aternis t̄m̄bz addictos, siq̄den
 nunc p̄m̄ cepit eē vera fides p̄ quam iustificarent, h̄n̄i
 ab ijs inventa, q̄ doctrinas invenerūt, nempe ea, qua
 h̄o firmissime et indubitante credit sibi eē remissa
 peccata et se iustum esse corā Deo, quam fidem fuit.

Fides cathol.
 ē p̄ oibz amplec
 tendenda.

Alia motiva q̄bz
 q̄bz h̄n̄i p̄ntas h̄n̄i
 cathol.

Quae Religio
 falsis reputat̄
 de.

- m
- n
- o
- p
- q
- r
- s
- t
- u
- v
- w
- x
- y
- z

se invenisse gloriam eum esse a veteribus obscurata.

Obijcies qd illud e evidens q ita claru e ut auditis ex
ceptis ratiõ nemo possit contradicere Sed p multi n mng Ebri
et ei Judai qua heretici audiverunt et pcepunt ratiõ fidei
nra qbz p bms doctrina fidei nra exteri credibilior e et q ca
teris credenda et tñ contradicunt qd.

Re deo N. vltim esse, q audient et pcepit ratiõ nra
cui non sit evidens et q non claru videat doctrina fidei
nra esse ceteris credibilior et p ceteris credenda. Sed si q
tales sunt vel pp voluptates, vel divitias, vel odium Ponti
ficiu alioru q Catholicoru, vel ob aliam eadem converti
nolunt, sed pterumq etiam ipis contrigit ut ipis vel n
satis proponant, vel si satis proponantur, pp aliquos
maius affectu perpendere nolunt, et sic qo mng peti
cipiant impediunt.

Secundo Si possim evidenter videre doctrina
fidei nra esse credibilem et credenda p ceteris, qd ob ee
iudiciu evidens quo idipso iudicemq. Sed n dat tale iudi
cium, qd si tale iudiciu daret, deberet ab aliquo
habitu Scientifico elici. Sed n dat talis habitus in illis
vel n habitus ille est fidei, vel Theologia vel Scia: n im
nec qm, qa illud iudiciu e evidens habitus a fidei et theol.
non evidentes sed obscuro tñ acty procedunt. Non qm quia
circa res fidei n dat Scia, ut ex dictis colligi potest.

Re deo de duplici nos existisse iudicio quoru neutru de
fide e. Prmo sic: Im e quo iudicamus doctrina fidei nra
esse credibilior et e Scia: Est notitia certa et clara et
ratiõ evidentiõ qualis in moralibz esse solet. Alterum
e prudentia: e n co nitiõ practica dirigens voluntate
tantu in sua opac, quam illud impat: In a. pter hoc iudi
cium q nati discursu elicit, et e nate, aliud super
nate ratiõ, infra suo loco dicendū est.

DISPUTATIO 4^{ta}

De Infallibilitate Iudicis circa res
Fidei: et Notis, Visibilitate, Ecclia

CAPUT PRIMUM

An in Ecclia Sui sit aliquis Iudex in-
fallibilis, q infallibiliter et cum autho-
ritate d Fidei: & controversijs iudicet?

Quaeremus, an in Veteri Testamento talis Iudex fuerit,
deint an in novo sit.

Conclio 1^a. Fuit olim apud Iudaeos infallibilis autho-

*Authoritas Iudaeorum infal-
lib. iudicandi.
Im fund.
Iudex veteris
Testamti.
2 Eig infallibilitas
3 Subditorum obedientia.
4 poena inobedi-
entium.*

ritas iudicandi et dirimendi controversias q circa legem et ver-
bu Dei oriebant. pbr ex Dut. 17 ubi haec habentur s suis
se iudicem, q siq circa legem orierit, controversia et is
discerneret. Sic n. dr si difficile et ambiguu apud te iudi-
cium pspexeris, ascende ad locu et ad Iudicem q fuerit illo
tempo. 2do dr hunc Iudicem infallibilem fuisse in sent.
p nuncianda. iuxta verba sequentia: iudicabit tibi iudicij
veritatem. 3tio dicitur subditos Deobis se illi acquiescere: nam
4to dicitur facies quodcumq dixerit tibi. 5to dicitur eos q nolent ac-
quiescere reos mortis fuisse: Nam dicitur ibidem si quis super-
bient nolens obedire sacerdotis impio, decreto Iudicis mor-
te moriatur: ex quo loco infallibilem eu fuisse clarissimè
me gstat. Et conf. ex 2 Paralip. ubi habet omnia
confirm. 1^a Fratru vestroru, q venerit ad vos, q habitant in tribub,
suis, inter cognationem et cognationem, ubi cumq qstio e de lege,
et mandato, et iustificacione, et caeremonijs, ostendite eis, et
confirmatio 2^a paulo post subdit. Firmas sacerdos et Pontifex ut in
his q ad Deum sunt, psidebit. Conf. 2do ex Mal 3

Alia Sacerdotis custodient sciam et legem reprent et
 vere eis, qui Angelus Domini exortuit e. In quo apparet ea
 q̄ erant definienda circa legem divina interroganda
 fuisse a Sacerdotibus, quos Rex iudices controversiarum circa
 legem orientium constituerat: hanc a. auctoritate ad Christum
 usq̄ ^{q̄} obstante Sacerdotum q̄ tunc erant ei fuerant mali-
 tia perseverare, aperte constat ex Matt. 23 ubi ipse Christus
 dicit: Super Cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisei: omnia
 quae dixerint vobis facite: et haec illatio veritas gratia nulla
 modo esset, nisi in illis, in Moysi successerit, fuisse et infallibi-
 lis auctoritas dicendi, q̄ iuxta legem faciende et credende
 essent. huc quoq̄ spectare videtur illud Jo. 11. et Caiaphas
 hoc a. a semetipso n̄ dixit, nimirum ex p̄dit unum hoem
 mori p̄ populo sed cu est Pontifex anni illius. &c.

Obijcies q̄ ex illo loco Deut. videtur nihil colligi: q̄as Infirmav
 q̄ n̄ absolute, sed cu conditione dicitur. facies quae docuerunt
 te iuxta legem nimirum, q̄ limitatio significat n̄ obscure
 potuisse Sacerdotes p̄ter sensum legis pronunciare sententiam
 de p̄inde auctoritatem infallibilem n̄ habuisse. Sed eo s̄b̄o repellitur.
 iuxta legem n̄ s̄t̄ sensu conditionata, sed absolute assertio Explicatur partic.
 non seu p̄missione infallibilis responsionis. hoc p̄t̄ q̄ ex illis fuit iuxta legem.
 verbis p̄cedentibus: iudicabunt tibi iudices veritatem, quia si
 iudex potuisset errare a sensu legis et falsum responsum dare
 tibi subditi, q̄ proponebant sua dubia fuisse et a p̄plei
 potera atq̄ ante eam. semp̄. dubitare potuissent, an sacer-
 dos attigisset legitimum sensum legis. Immo haec rae subditi iudices
 fuisse, accepta n̄. sunt. deluissent iudicare, an p̄simile
 gem esset, an non. quod q̄ dicit script. q̄ cum docuerunt te iux-
 ta legem, et ponit conditionem sed p̄missione: hanc videtur
 q̄ sacerdos sit infallibiliter cu auctoritate divina s̄b̄o
 legem iudicaturus.

circum...
Ecclesie...
in quo...
quod...
et...
per...
ad...
pro...
contra...
propter...
ob...
in...
sub...
super...
subter...
intra...
extra...
inter...
intra...
extra...
intra...
extra...
intra...
extra...
intra...
extra...
intra...
extra...
intra...
extra...

Secundo Synagoga videtur errasse quod Aaron
 petri Aaronis erat summus sacerdos constavit vitulum ei prope
 fuit enim hebrei adorandum Exod. 32. Itic a. fuit gra
 1^a solutio visum error et quod extra fidem. Prodeco eo tempo quo
 vitulo adoratus e Aaronem nondum accepisse potestate
 summus Sacerdotij: hoc n. minus datur e illi multo post
 ut pat. Ex. ult. quod selt iam factu erat Tabernaculum
 2^a solutio cu hi illa adoratio contingerit antequam a Deo tradere forma
 tabernaculi ut pat. Exodi 32. Prodeco quod illo tempo
 nondum pmissa fuerat auctoritas infallibilis seu auctoritas
 Dei ad docendum populu interpretando legem, et privilegia
 3^a solutio contingerit nihil contra nos. Prodeco q Aaronem nondum esse
 licite possedisse vitulu, sed cu timent populu, per
 misit gloriari vitulu e adorari.

Tertio videtur errasse Synagoga de quia scribae et
 Pharisei esse sed erant in cathedra Moysi multa in falsa et
 gra legem docebant pro noe saepe a Chr. reprehendunt.
 Prodeco Chr. n. reprehendisse unquam summum sacerdotem
 in his q circa legem interpretabatur, sed n. ex assistentia
 sps s. tum pterebat; sed quosda privatos Phariseos q
 suo iudicio idam falsa docebant inter q erat illud multo
 ris obligatus ee iurare p aurum templi, quia p ipso templi
 his a. privatis n. erat data illa auctoritas infallibilis sed
 solu summis Sacerdotibus.

Quarto Pontifices et Sacerdotes habuerunt sua concil
 ia extra Chr. eo tandem iudicarent illu ad morte qd Erant
 Synagoga. Prodeco illa auctoritas infallibilis in summo
 Sacerdote in eo modo posita fuit, ut Pontifices q ad legis
 niter ptaem ptererent populu docerent: In his a. Concilijs
 nil traditu est q doceretur solum legem faciendum popu
 lo; sed privatim tm illi summi iudari congregerunt
 concilium gra Chr. timentes, ne si in apertu qd face
 rent Chr. ab aliq. defenderet, et sic ab niterent suis

quosna phariseos
 dno reprehendunt

Videtur Synagoga
 errasse circa
 Chr.

et alibi.

impeditur.

Conclio Sa In no vo quoz Destinto e alijs iudic
 in fallibilis, & decernat ex iudice et gnoversis, q circa fide
 oriunt, inter Catholicos e ad quem in rebz dubijs circa fidem
 recurrendu est. pbr 1: qo non ining Reg Ecclie prospexit, qua
 Synagoga iudaoru: imo tato magis, qnto Ecclie e pstantior
 sed in Synagoga fuit infallibilis auctoritas, ut supra dicit
 fo e in Ecclia. Do. quia Reg voluit ee una fidem, iuxta
 illud ad Ephes. 4. vna fides qo. fuit ab ipso aliq
 medium constitvendu, quo posset unitas fidei conservari.
 in Ecclia. Et pter auctoritatem iudicis infallibilis non
 reliquit aliud, nec p aduersari qo. illa e. qd qviam p
 ad Tit. 3. dicit haeticu vitandū esse qo supponit ee
 viam. qua possim haeticu diagnose: si n cognoscere non
 possim, quid vitabo? necio qo dbe esse signū aliq, q pter
 auctoritatem de qua agimz, ostendi n pt.

In Ecclia e in fallibilis iudex gnoversis

Rau p

2du

3tia

CAPIVL SECVNDVM.

An Ecclia, in qua iudex ille inveh.
 Sit visibilis, et quid sit?

Conclio p Verū Cui Ecclia certo p cognosci. p
 p ostendi. Certas aliqua visibilis, qua credimz ee veram
 Eccliam, ee in qua veris Ecclia privilegia recipimz. pbr
 imprimis haec Conclio ee varijs Scriptura locis. Jo 14. ijs. in
 qbz ee p se noē Ecclia habet: ut Matt. 18. Si n audierit
 Eccliam &c. 1 Tim. 3. Haec tibi scribe ut scias quido oportet
 te in domo Dei quovari, q est Ecclia. Act. 14: Cum
 varijs ent Jesus dymz suscepti sunt ab Ecclia. Itijs item
 pluribz locis, in qbz p Eccliam illigitur congregao visibilis
 hom de qua certo constat q sit vera Cui Ecclia.

Ecclia dicitur visibilis

in fundamentis

In illis locis in quibus non quidem dicitur, sed triaperte de
 scribitur Ecclia in peptal. In sole positus habet natiuitatem
 in marietto positus Eccliam suam, et cum alijs patribus in iustitia. In Aug. 12.
 in primam Epistola Jac ait. Deinde Jac 2. Oculi. Et dicitur qd

Ecclia comparatur magis monti et conspicuo, q multo magis
 altare qd et plures habuerunt. Hieronymus cu dicit. Augustinus qd
 simile est illud Math. 5. Non potest civitas abscondi in monte
 posita.

In secundum Pbr dicitur de actu et progressu Ecclie: dicit n. suu habuit
 actus Ecclie in visibili sps congruae apertae discipulorum. In q etiam
 visibilis sps accipit psum santh. Progressus visibilis est in
 non progressus libilis fuit et no die postea multo visibiliter adiecta sut 1000 homi
 ac alios 5 millia. Tunc pbr ex omni conalitur congregata in pncipio
 Hem Ecclie; n. fuerunt cui sensu aggregata, nisi Ecclia fuit
 Modis congregati concil. sed talis, q ab alijs postea dignosui, ac erigunt definiti uam
 possent amplari.

In summum Pbr sct et dictis capite superior, quo Chr in Ecclie reliq
 auctoritates infallibiles iudicandi de acty rebz combuendz; sed
 aucthoritas iudicandi nullo est vsq in cognosci n posse Eccliam qua e et ab hols dubita
 tibus adin. Sto ex ipsa nec Ecclie q e congregatv seu societas
 qdam homi in vita degenhium, non pt q esse talis, nisi se m
 vicem cog noscant q q socij dnr. Ino tandem pbr ex necessi
 tate divini pcepti quo iubet Reg ut ocs suae Ecclie communitate
 qnto a. coniungere et sociari se poterit, si n cognoscant illi?

1a obiectio haret. Rujcies p Articuli fidei occulti sunt; sed credo Eccliam
 Catholica e articuly fidei. qo Ecclia ent occulta. qo invisibilis
 fidei vero eo articulos fidei n posse a nobis videri, aut
 evidenter cognosci ex ea parte qua sub fidem cadunt: ex alia
 in parte, qua sub fidem non sape videri pnt ac ita e et Ecclia
 videmz n. Coetum homi, q e Ecclia; sed q ille Coetq sit
 vera Chn Ecclia, hoc credimz n videmz. Simile e et Chr
 et eis dicitur ate: Apri n videbant Chm et illi que videbat

credabant esse Deum. Sic in Baptismo videmus aspersionem et foris
verborum audimus, in tunc haec duo Sacramenta conficere, ^{noto} videmus sed
credimus.

Secundo Ecclesia constat vel ex iustis, vel praedestinis
vel fidelibus, qui veram fidem internam habent, sed non in certo sacri
et sunt iusti, praedestinati, aut fideles. nec vera Ecclesia
agnosci potest. Reges. Et sic certum non sit nobis et fide velle et tota
Ecclesia determinate et in individuo esse vere fidelem, certum
tamen est in illa congregata, in qua est vera Ecclesia praesens, et eius
privilegia, esse veram Ecclesiam. Deinde quatenus certitudine
fidei certum non sit hunc aut illum in singulari esse fidelem, ut dictum
est in certum est moratur.

2da

Ex dictis colligitur, quod nec esse aliquas notas sive signa quibus
ad agnitionem verae Ecclesiae deveniamus. et quibus sequenti cap.
Colligitur 2do haec signa sive notas debere esse attributa Ecclesiae.
quod sit ipsa notiora, cum nihil possit esse signum alicuius, nisi sit
notus illo in cuius notitiam ducit.

Conclusio 2da Ecclesia haec quae dicitur esse infallibilis
lem, est congregatio hominum divina fide et Sacramentorum

Ecclesia quod?

colligata. Est enim Ecclesia congregatio in qua sicut in hoc est inter
or spiritus, nempe divina fides, et externum corpus, nempe hoc
quod est spiritus unum, et quodam in membris externis haec replet
unio invenitur; Una interior, quatenus una vera spiritum communem par
ticipant; altera exterior, qua inter se coadjuvantur ad rehi
nendam vitam aeternam. Ita quod in membris Ecclesiae duplex unio
invenitur; una interior quae est fides, altera exterior, quae est

Explicatur definitio.

Unio Ecclesiae interio.

De essentia Ecclesiae.
est fides divina.

Sacramentorum externorum et professionis fidei. Primo ergo
in Ecclesia essentia includitur fides divina, sine qua nullus
potest esse intra Ecclesiam, quodam Patres ceteri expressè docent
unde Sectae haereticas non esse in Ecclesia, quod fidem non habent
Secundo de essentia Ecclesiae est professio unius fidei et coeque
Sacramentorum: antequam enim aliis Sacramentum Baptismi recipiat
et per illud fiat capax aliorum, non est membrum et pars.

2do Professio unius fidei.

coeque Sacramentorum.

te Ecclesia unita q colligit ex 1 Cor. 5. Quid miri d ijs
q foris sunt iudicare? q verba dnd. Concil. Sess. 14 expli-
cat d ijs q nondum sunt baptizati. Addit demit Ecclesiam non
exercere iurisdictione ne in aliquem, q n' p'rig in ipsa p' Bapti-
mi ianua in p'p'g f'vent. q' supponit n' baptizatos ee ep'ne

Catechumeni
n' hnt perfecta
Unionem Eccl.
proinde aliquam cu' membris Ecclesie unionem, nempe interio-
rem q' fit p' fidem, nondum tñ hnt omniam unionem donec
baptizent, neq' tñ inde seq'to ijs oem ad vitam aditu p'cedi, q' n.
nemo iustificari aut salvari possit, nisi sit in Ecclesia p'
interiore unionem, p' tñ iustificari ee salvari ee' re ipsa
p' exteriorē n' sit, modo in ea sit in voto. / desideret exor-
de in ea esse eo n' stet p' ip'su quom'ing suscipiat sicut et d

Peccatores
baptizati snt
in Eccl.
baptismo doceri solent. De his q' baptizati adon sunt et ve-
ram fidem hnt ee' peccatores snt, dubitum n' e' illis in
Ecclesia esse. na' Ecclesia e' e' snt fidelium congregatio, professio-
numq' fidei et Sacramentorum unionem congregatio sed pecca-
tores in ea congregati pnt esse qd. dñr tñ membra mortua
q' carent vitali op'ae sp's qua' merentur vitam eternam
de tñ n' carent op'ae fidei qua' ad iustificationem p'moveni
possunt, n' ad carent op'ae sp's q' Ecclesiam coniungit.

Excoicati an
sint in Ecclesia
De Excommunicatis ee' cu' tñ interna qua' ex terna
unionem habeant ee' solam ab usu Sacramentorum p'
hibent certu' e' eos n' snt, sed solam snt p' tñ extra Ecclesiam
esse vide quo ad participationem Sacramentorum et suffragio-
rum.

An Schismatici
q' summo Pontifici obedire nolunt, sunt aliquo modo
membra Ecclesie, eum fidem veram habeant ut suppo-
nit, solent tñ plerumq' ee' haeretici.

An haeretici
occuli?
Haeretici demiq' occulsi snt n' snt in Ecclesia, sed
snt q' tñ, snt vide externa gubernaculo, et sic
pnt Patres varij conciliorum q' quosdam d'ictoru' admittunt,
quosdam rejiciunt, quodere tñ vere coronata lib. 1. hnt
et Ecclesia. E. y quosdam, inqt, sunt membra Ecclesie

re et merito, ut iusti baptizati. quidam re sed n̄ merito ^{hilaru dicitur}
ut peccatores baptizati: quoniam deniq; n̄ re; sed merito ut ^{Turrecrem.}
Catechumeni.

Ex dictis colligitur, qd̄ oēs et solos fideles baptizatos eē ab ^{corollarium s̄m}
soluto dicendos in Ecclesia accipiendo Ecclesiam ut deservimus oēs fideles bap-
tizati sūt simplr
quavis ex communicati abscissa membra, pure schismati ^{in Eccl.}
et se parata, et peccatores mortua membra ut exiliar ^{Excom. sūt mēbra}
mg. ^{abscessa.}

Colligitur, qd̄ q̄ta complures hereticos, tū bonos quam ^{Schism. separata.}
malos eē in Ecclesia, q̄ p̄tr̄ et figuras et parabolas varias ^{peccatorū mortua.}
Scripturarū. Arca Noe Gen. 7. in qua animalia munda et in
munda fuerunt. Arca habentis triticū et paleas Matt. 3
Sagena missa in mari et oīs generis piscium congregatis
Matt. 13. Vitis in quad̄ invenim palmes fructu n̄ ferens
Jois 15. Conviviū Nuptialis in quo invenim n̄ h̄y vestem
Nuptialem Matt. 22. Ovis in quo oves et hedi rep̄it
Matt. 25. q̄ loca et alia plurima et Ecclesia Dei Patres
interpretant̄.

Dices plurima sunt in Scriptura loca et Patribz Obiectio.
ex q̄s p̄ colligi et p̄ant heretici reprobos et peccatores ^{Solvitur.}
n̄ esse in Ecclesia. Ad deo quacunq; vel ex Scriptura vel
Patribz adferunt̄ loca illiḡd̄ debent qd̄ Ecclesia est et quo nos
agim, sed vel et secretiore parte tm̄ Ecclesie militantis; vel
de triumphante: Unde p̄t nos, ut de Ecclesia stricte accepta n̄, ^{quid Ecclesia stricte}
cum videt̄ secretiore parte militantis; vel triumphante tm̄ ^{accepta.}
Sic neq; et a lato modo accepta, Ecclesia n̄. si lato accipiat̄
prove sepe accipi soler in Scriptura et Patribz, Ecclesia d̄ ^{quid Eccl. lato}
congregatio oīm colentiū Deū, sive Angeli s̄m̄, sive hoīs ^{accepta.}
sive beati sive Victores, q̄ Ecclesia nunquā interrupte, nec
unquam interrupte.

CAPITULUM.

De Notis, Sive Signis Ecclesie Christi proprijs.

Nota Ecclesia
Vna.

Conclioja quatuor sunt p̄cipue Nota sive Signa q̄bus
vera Christi denotat. Ecclesia es habentur in Concilio. Notae
Primum est q̄ Vna unitate n̄ p̄blica sed morali, qualis
ad unitatem seip̄ub. requirit: Voluit n̄. Deq̄ hanc congregem
fidelium, licet ex diversis hominibus, diversa munera ac offi-
cia habentibus constaret, aliquo vinculo coniungi et in
ea ordinem quendam hierarchicum iuxta illud Jōis 21. Alias
oves habeo, oportet me adducere et fieri unum ovile et unum
pastor. Item 1^o Cor. 10. Unum corpus multi sumus. Itē Ep̄s. 4
Unum corpus et unus spiritus, unus Dominus et una fides, unum Baptis-
ma, Unus DEUS et Pater om̄n.

Nam interm̄ p̄pter unitatem nos posse legi. p̄t unitate
interne, et unitate externe unum constitvente, ut a
modo Ecclesia constituitur, una. Interne quidem r̄ac̄ parti-
cipatis unius fidei et Sacramentorum participatione, et externe
eiusdem fidei professione externe.

Sancta

1

Conclioja 2^a In Signū sive Nota ē q̄ sit Sancta,
illius, n̄ q̄ res in ea sancti sunt, sed q̄ p̄fecta sit ad ve-
ram sanctitatem inchoanda, q̄ p̄ficiat̄ in celo. Item illud Jōis
4. Pota pulchra es Amica mea et macula n̄ ē in te. Itē ad Ep̄s.
5. Christus dilexit Ecclesiam et seip̄m tradidit pro illa, ut ipsam
sanctificaret. 2^o q̄ continuo p̄ merito Christi sanctificat̄ et a
3. spiritu gubernat̄. 3^o quia quoniam sancti sunt ex hominibus
vel fuerint, vel sunt vel erunt, in ea fuerint, sunt, vel erunt.

2

3

Conclio zta z in signu e q sit Catholica tu rac Catholica.

Univerſum mundu, pdicate di creatura, tu rac tempis Dest. Script. et Ecclia. M. 10. Evntes in Ecclia. Hec ecclia e vntis

Vobiscu ſum vsq ad conſummaem ſaculi. Itē 1 Tim. 1. dr Ecclia dicitur loco. columnas et fundamentu veritatis, et colligih idipſu et

Prophtis Antiq Testamenti. Is. 59. Hoc ſeds meu cu qe ſemp durabit. Hec tempis p. Salvan.

ois: Spis meq q e in te et verba mea q poſui in ore tuo et in ore ſemmis tui, et in ore ſemmis ſemmis tui amodo vsq in ſempiternu Itē cap. 61. Pcedq perpetuu feriam cu vris, et ſcieh in gentibz ſemen eoru. qre verba et Ecclia explicat ipſe Chriſt Saluator Luc. 4. Itē Davi.

2. In diebz regnoru illoru ſuſcitabit Reg regnu q in aternu n diſſipabit. dr zto vntis respectu eoru q ſalvi futuri ſunt: nemo n p. ſalvator extra illa conſeq ac extra ea n nemo p. ſalvan.

ponde oos ad ea pnt concurrere, ſive Judai ſive gentiles ſive qcumq alia gens q ſua. 60 pdicti e apientz portae tuae iugiter die ac nocte, et paulo poſt ſcctis: gens n. q n ſervierit tibi, peribit: ſcipm in Arca Noe fuit figurati ut miterit. 1. Petry 1 Epl. c. 3. et confirmat

condicio et eo, q articuli fidei ſunt ſemp veri et nunq ſalni Atq Eccliam Catholica e Articuly fidei qo ſemp veri fuit qo ſemp ſunt Ecclias, nec unquam de fecit, ut aiunt heretici.

Objicies 1o Synagoga defecit qo et Ecclia poterit. Pgedo conſ. et h. n. tempe Chriſti Synagoga defecerit et repudiata ſit n e miru cum ancilla im fuerit et miſtituta q ſeruis

At Ecclia Chriſti ſponſa et libera e et miſtituta q filiis Itē Synagoga erat particularis Judaeoru. Ecclia v. e vntis om

fideliu. Synagoga fuit imperfecta et inſufficiens ad ſalute Ecclia v. pfecta et ſufficiens, qa ſacramta ipſa Chriſti in ſufficiens ad ſalute hae pfecta et ſufficiens.

Discrimen inter Eccliam et Synagoga. illa ancilla. hae ſponſa. illa particularis hae vniuerſalis illa im pfecta et in ſufficiens ad ſalute hae pfecta et ſufficiens.

lib. 1. ad Gal. c. 3. *Statuta vni huius iustificandi et tollendi peccata. Vit comp. Man. Bec.*

Joeg Damidi Deficiet sacrificia & hostia. Nec quod facit Joeg iste Dam. g. Deficiet hostia et sacri-
ficia in ista Synagoga n. interpretandū, n. et Ecclesia.

Ecclesia cur et in qbus comparat te n. a. l. Nihil item obstat q. Ecclesia comparet sicut Luna n. n. in eo com-
parat q. sicut Luna deficit, ita Ecclesia deficere debeat

1 Sed in eo q. quod paulatim crescit, sic Ecclesia pau-
latim post hunc exerevent. 2do quod quodam Luna mutui
2 subiecta ē, ita Ecclesia Catholica. nunc pace fruit, nunc
persecutionem patit, nunc in quiete statu ē, nunc in turbulento.

3 3tio quod sicut Luna mutuat a Sole lumen: Ita Ecclesia
a Christo et hęc argumta et alia nullarū viriū q. tra nos

*Opiniones hanc ad serunt hęc hęc: nihil intermi respondendo ad ea qbus per
cor. d. Ecclesia f. potestate.* petuitatem Ecclesia confirmam. Nam q. alig dicunt, ad
petuitatem Ecclesia salvandam satis esse, vel q. quod soli

1 *Opinio constitutens Ecclesia
Sua essentia in his
sanctis baptizatis.* infantis legitime baptizati fideles existerint ab q. adultis deficientib.
2da Opinio. et illi soli vera Christi Ecclesia constituta sit: vel 2do quod
semper in Ecclesia fuerit vna conditio vel plures conditio vna
cuiusmodi sunt Joannes Wickliffus, Huss, Luther. sed

Impugnatio 1a 1 in primis ipsi et adversarij aduersarij. dicit n. vera Ecclesia
notam esse sinceram Ecclesia predicam et legitimam sacramentū
administram: q. si ē certum infantib. vera Ecclesia n. est

2 Deinde quod si isti vagierit Ecclesia conueniet illud Mat 18
Qui Ecclesia, et si Ecclesiam n. audierit &c. quod oia illa loca
q. in pbiam visibilitatis accedunt? postea q. abserit sed

3 n. pbant: q. n. to sequi: semper fuerit q. contra ipse et hęc
q. in illis fuit Ecclesia Dei. Certi hęc hęc oia q. hęc hęc
n. a. pape q. q. tali in illis fuit Ecclesia Dei, neq. illos fuisse
probare possunt.

Reijctio 2da opinio.

1ta Nota Apostolica **Conclio** 4ta Quarta Ecclesia signū ē, q. sit Apostolica
idē Apolorum gradū ē fundata, q. sup Petrum in Princi-
pem Apolorum, in qm sup firmā petram edificata, q. legali-
ma successione ab Ap. d. ducta usq. ad tempus p. hęc hęc

2

3

ut ex dictis p[ro]p[ter] ea postea magis patebit. Et haec sunt notae
 Ecclesiae p[ro]p[ter] ad quas facile p[ro]t[er] revocari o[mn]ia motiva
 q[ui]bus sup[er]ius fidei p[ro]babilitatem p[ro]bamus: suntq[ue] haec notae
 signa notiora q[ui] facile in cognitione verae Ecclesiae v[er]ae
 sequit[ur] fidei nos deducere possunt.

Conclio sta Non p[ro]t[er] ee una ex notis seu signis Ecclesiae
 infallibil[is] lib[er] quae haec h[ab]etia novi ab antiq[ui]s doct[or]ib[us] assignat:
 vide Veritas doctrinae fidei scilicet Scripturae, sive
 sincera fidei p[ro]dica[ti]o et legitima sacramentorum usq[ue] d[omi]ni
 n[on] veru[m] in Ecclesia rep[re]s[en]t[ati]o, t[ame]n n[on] p[ro]t[er] ee Ecclesiae nota
 p[ro]t[er] quae nec veritas alicuius partis fidei, nec veritas totius
 fidei p[ro]t[er] ee infallibilis nota Ecclesiae: n[on] p[ro]t[er] quae veritas
 alicuius partis p[ro]t[er] coexistere cu[m] falsitate alterius partis, q[ui]a
 n[on] e[st] in Ecclesia: Non scilicet, quae infallibilis nota ex qua
 dignosci possit Ecclesia de t[er]c[er]o aliq[ui]d notis quae ipsa Ecclesia
 de veritas totius doctrinae fidei cu[m] legitima usu sacramentorum
 h[ab]et aliq[ui]d notis quae ipsa Ecclesia q[ui] n[on] p[ro]t[er] ipsa ee
 paria Nam spes fidei ut v[er]g. Chri Divinitas p[ro]fessio
 Chri in Eucharistia, p[ro]fessio originale ab Haereticis in posteros
 traducti et similia n[on] sunt notiora nobis quae ipsa Ecclesia
 imo veritas talium Mysteriorum multo e[st] obscurior quam
 veritas Ecclesiae na[m] Chri vult nos dirigere et institui minis
 terio Ecclesiae in illis intelligendis. q[ui] supponit Ecclesiam
 q[ui] nos illa doctrina erat, fore notiora nobis, quam
 ipsa mysteria, q[ui] nos docenda erat.

CAPITULUM QUARTUM

Qua ex dictis notis sit p[ro]p[ri]a Verae
 Ecclesiae nota. Et an haec in alia
 Condreca[ti]o possit inveniri, quam in ea
 qua Rom. Pontifici e[st] subiecta?

Unitas fidei
p̄cipua Nota
Eclie.

Conclio 1^a Ex dictis Notis p̄cipua et infallibilis
Unitas fidei quā multi Christianorū profiteri et p̄ nos
a tempore Apostolorum ḡtinua Successione p̄venit et p̄ varias
plagas dispersa ē. In hac Conde n̄ significat̄ aliorū dogmatū
continuāem in aliqua congregac̄e et sufficiens indicium colligē
Endā veritatem. Eclie. Sed regri et terna unig collectio
nis dogmatū p̄fessionē q̄ semp a plūribz suscepta sit et ḡtinuē
conseruata sit certa nota vera Eclie. Ad ē q̄ ut
aliquis sit certa nota vera Eclie duo requirūt: 1^o ut sit
nobis notig quā ipsa Eclie veritas. 2^o ut ex eolē
ritas Eclie certo colligat̄. Sed hæc duo conueniunt pro
fessionem unig et antiqua fidei, cū perpetuā durat. De p̄
p̄tr. q̄a q̄cqd ē in tali professione, vel sensu cognosci
pt, vel lectione historiarū, ac p̄ ipsa professio externa
q̄ voce fit, auditu p̄cipit. 2^o q̄ illa Professio sit una et
eadem in tota aliqua congregac̄e, et visu et auditu cog
noscat̄. 3^o quod talis p̄fessio fuerit continuata a tempo
ribz Apostolorum ad nos usq̄ possimz legere in historiis. Nihil
go in hac professione est, q̄ n̄ sit notig quā ipsa Veritas
Eclie. p̄tr et d̄ 2^o p̄ Ep̄l. ss. Basilicē, q̄ frequētissime
hac nota vbi sunt, p̄sertim Irenæus lib. 3. c. 4 Tertull. lib. it
p̄scriptione c. 20. Aug. libro ḡtra Fund mēn, Hieronymus et
ali. Nam hi Patres et eo solent p̄bare suā Ecliam esse verā
q̄a in illa ostendi pt Professio unig fidei, q̄ a temporibz Apostolorum
ad sua tempora fuerit p̄ Successione Ep̄orum tradita et conser
uata. 2^o p̄tr rāe. Quia certū ē illa p̄fessione fidei q̄
ab Ap̄l̄s d̄p̄m̄nata fuit, fuisse Professionem verā fidei, et
vera Eclie q̄ si possimz ostendere eandē professionē
Ap̄licam p̄ continuā Successione durare in aliqua congregac̄e
infallibile erit signū in tali congregac̄e et verem Ecliam.